Vox amoris flatibus tota concremata² :
Oci, oci clamitat Avis hæc beata,
Mundo mori cupiens, cujus via lata
Cui fetet sæculum sic est delicata³.

¹ « Hæc non abhorreret, » ne repousserait pas ces marques d'amour.

² « Concremata. » Sous-entendu « est. »

³ « Delicata, » difficile, pénible.

Elamas ergo : « Domine, dulcis prædicator.
 Exulum refugium, pauperum amator,
 Qui es pœnitentium pius consolator,
 Post te debent currere justus et peccator.

Justi quippe regula, vitæ es doctrina,
 Peccatorum speculum, mira disciplina,
 Fessis et debilibus efficax resina,
 Ægris et languentibus potens medicina.

Primus in hoc sæculo charitatis scholam
 Instaurasti, quærere docens Dei solam
 Gloriam, deponere gravem mundi molam¹,
 Et sic posse perditam rehabere² stolam.

Sed hanc scholam temere mundus irridebat,
 Spernens et annihilans quidquid promittebat³,
 Tua vero bonitas vices non reddebat,
 Imo pœnitentibus totum ignoscebat.

Quippe cui proprium erat misereri,
 Diligi desiderans, magis quàm timeri,
 Sed verba non verbera proferens, austeri
 Præceptoris noluit more revereri.

Hæc in adulterio novit deprehensa,
 Quam sit tua pietas scilicet immensa.
 Magdalena sensit hoc, quum ei offensa
 Est dimissa, multiplex gratia impensa.

Et quid multa dicerem? quot sunt consecuti
 Ejus magisterium, a suis abluti
 Vitii sunt, moribus optimis imbuti,
 Et ab hostis invidi fraude facti tuti !

¹ « Mundi molam, » doit s'entendre ici de l'esclavage du monde, par allusion à la coutume qu'avaient les anciens de faire

tourner la meule aux esclaves.

² « Rehabere, » recouvrer.

³ « Promittebat. » Sous-entendu « hæc schola. »

Felix cui licuit sub hoc præceptore
 Conversari jugiter, et ab ejus ore
 Mel cœleste sugere, cujus præ dulcore
 Amarescunt cætera, plena sunt fetore ! »

Hæc et multa talia dum mens meditatur,
 Ad reddendas gratias tono præparatur,
 Ad laudandum Dominum magis inflammatur,
 Sicque horæ tertię cantus terminatur.

Oci, oci anima clamat in hoc statu,
 Crebrò fundens lacrymas sub hoc incolatu,
 Laudans et glorificans magno cum conatu
 Christum, qui tot¹ pertulit suo pro reatu.

In hac hora anima ebria videtur,
 Sed circa meridiem calor quum augetur,
 Ut amoris stimulis magis perforetur,
 Mox ab illâ passio Christi recensetur.

Plorans ergo respicit agnum delicatum,
 Agnum sine macula, spinis coronatum,
 Lividum verberibus, clavis perforatum,
 Per tot loca lateris fossa² cruentatum.

« Siccine decuerat (inquit) te benignum
 Agnum mortis exitum pati tam indignum ?
 Sed sic disposueras vincere malignum³,
 Et hoc totum factum est ob amoris signum.

Namque pro me miserâ quam tu dilexisti !
 Mortis in aculeum sciens impegisti,

¹ « Tot » équivaut à « tam
 multa. »

² « Fossa » est le pluriel neutre

du participe passé de « fodio » et
 se rapporte à « loca. »

³ « Malignum », l'esprit malin.

Quum te patri victimam sanctam obtulisti
Et in tuo sanguine sordidam lavisti.

Quis miretur igitur pro te si suspiro,
Juncta sine meritis tam zelanti viro?
Nam affectum alitis¹ meum modo niro,
Pro me vitam finiens exitu tam diro.

Verè jam non debeo tantum suspirare,
Imo juxta verbum Job, crines lacerare,
In caverna lateris nidulum parare,
Et extremum spiritum illic exhalare.

Planè, nisi moriar tecum, non quiescam,
Oci, oci clamitans nunquam conticescam,
Ab hoc desiderio verè non tepescam,
Quantumcumquè² sæculo propter hoc vilescam »

Tunc, ut demens clamitat : « Veniant laustæ,
Qui affigant miseram cruci tuæ, Christe;
Erit enim exitus mihi dulcis iste,
Sic amplector moriens propriis ulnis te.

Verè sic non aliter rabies doloris,
Quâ cor meum singulis terebratur horis,
Deliniri poterit, nisi tu, dulcoris
Fons abundans, medicus mei sis doloris.

Planè dulcis medicus es, qui nunquam pungis,
Sed a corde vitum leniter emungis;
Nam quos tibi firmiter per amorem jungis,
Tuis charismatibus semper eos ungis.

Heu! quam damnabiliter mundus est cæcatus,
Qui, quum sit ab hostibus dirè vulneratus,
Hunc declinat³ medicum, quum adsit præparatus,
Languido aperiens suum dulce latus!

¹ « Alitis » pour « alis, » du verbe « Alo, alere, » le pluriel pour le singulier.

² « Quantumcumquè sæculo »

propter hoc vilescam, etc. » jusqu'à ce que je meure au monde dans ce désir.

³ « Declinat, » évite, fait.

Ileu cur beneficia Christi passionis,
 Penes te memoriter, homo, non reponis?
 Per hanc enim rupti sunt laquei prædonis,
 Per hanc Christus maximis te ditavit bonis.

Suo quippe corpore languidum te pavit,
 Quem in suo sanguine gratis balneavit,
 Demum suum dulce cor tibi denudavit,
 Ut sic innotesceret, quantum te amavit.

O quam dulce balneum, esca quam suavis,
 Quæ sumenti dignè fit Paradisi clavis !
 Et ei, quem reficis, nullus labor gravis,
 Licet sis fastidio cordibus ignavis. »

Post hæc dulcis anima plus et plus fervescens
 Sensu toto deficit, corpore tabescens.
 Jam vix loqui sufficit, sed affectu crescens,
 Suo lecto decubat utpote languescens.

Ergo dulcis gutturis organo quassato,
 Lingua tantum palpitat, sonitu sublato ;
 Sed pro verbis pia mens fletu compensato,
 Lamentatur Dominum corde sauciato.

Sic est autem animus illius illectus,
 Quasi ei præsens sit moriens dilectus,
 Et a cruce minimè retrahit aspectus,
 Quia ibi oculus, ubi est affectus.

Gemitus, suspiria, lacrymæ, lamenta
 Sibi ¹ sunt deliciæ, cibus, alimenta,
 Quibus nova ² martyr est interim inventa,
 Sic suo martyrio præbent incrementa.

In hoc statu respuit quidquid est terrenum
 Mundique solatium reputat venenum;

¹ « Sibi » équivaut à « ei. » samment son martyre, tellement
² « Quibus nova martyr est, sa propre douleur nourrit sa dou-
 etc., » qui renouvellent inces- leur.

Sed ad nonam veniens moritur ad plenum,
Quum amoris immetus carnis rumpit filium.

Nam quum « consummatum est » recolit clamasse
Horâ nona Dominum, et sic expirasse,
Quasi simul moriens clamat penetrasse
Vocem istam suum cor atque lacerâsse.

Ferre tandem impotens ¹ jaculum tam forte,
Moritur, ut dictum est, sed felici morte ;
Nam panduntur protinus ei cœli portæ,
Dignum ut intelligat se sanctorum sorte.

Requiem pro animâ tali non cantamus,
Imo est ² introitus Missæ « Gaudeamus, »
Quia si pro martyre Deum exoramus,
Ut decretum loquitur, sancto derogamus.

Eia, dulcis anima, eia, dulcis rosa,
Lilium convallium, gemma pretiosa,
Cui carnis fœditas exitit exosa ³,
Felix tuus exitus morsque pretiosa !

Felix quæ jam frueris requie cupita,
Inter sponsi brachia dulciter sopita,
Ejusque spiritui firmiter unita,
Ab eodem percipis oscula mellita !

Laudamus de S. Cruce.

Recordare ⁴ sanctæ crucis,
Qui perfectam vitam ducis ⁵,
Delectare jugiter.

Sanctæ crucis recordare
Et in ipsa meditare
Insatiabiliter.

¹ « Impotens, » ne pouvant point.

² Imò est, » mais c'est. Tour-nure française.

³ « Exosa » est pris dans le sen-s de *pestil, hâze, odieuse*.

⁴ Toutes les strophes de ce poë-

me ont le même rythme que la première strophe de la séquence

Heri mundus exultavit. Voyez, page 466, note 1.

⁵ « Qui perfectam, etc., » vous qui avez la foi dans les joies éternelles de la vie future.

Specialem fer amorem
 Et præcipuum honorem
 Cruci salutiferæ.
 Cum fervore medullarum,
 Nixu virium tuarum
 Velis hanc diligere.

Quum quiescis aut laboras,
 Quando rides, quando ploras,
 Doles sive gaudeas,
 Quando vadis, quando venis,
 In solatiis, in pœnis
 Crucem corde teneas.

Crux in omnibus pressuris,
 Et in gravibus et duris,
 Est totum remedium.
 Crux in pœnis et tormentis
 Est dulcedo piæ mentis
 Et verum refugium.

Crux est porta paradisi,
 In quà sancti sunt confisi,
 Qui vicerunt omnia.
 Crux est mundi medicina,
 Per quam bonitas divina
 Facit mirabilia.

Crux est salus animarum,
 Verum lumen et præclarum,
 Et dulcedo cordium.
 Crux est vita beatæ ætatis,
 Et thesaurus perfectorum¹,
 Et decor et gaudium.